
 
MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 328/2006 
 

EMENTA: Ratificação de Acordo de 
Cooperação Técnica entre a UFF e a 
Università degli Studi di Napoli. 
 

 O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que mais consta do 
processo nº 23069.004450/06-86, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito deste Conselho, os atos praticados 
pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Acordo de Cooperação Técnica, 
Científica e Didática, assinado em 20 de fevereiro de 2006, celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense e a Università degli Studi di Napoli 
“L'Orientale”, objetivando promover  e realizar projetos de colaboração didática 
e científica, prioritariamente nas áreas de: Literatura Brasileira e outras 
literaturas em língua portuguesa; História do Brasil (emigração, relações 
Nápolis-Brasil); Direito; Ciência Política e Antropologia. 
 
    Art. 2º - A  presente resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2006 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

 
 

De acordo: 
 
  ROBERTO DE SOUZA SALLES 
        Reitor 


